
Eerste wijziging op de Algemene Plaatselijke Verordening 2021 

De raad van de gemeente Neder-Betuwe; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders; 

  

gelet op het bepaalde in artikel 149 van de Gemeentewet; 

  

gelet op het ter vergadering aangenomen amendement; 

  

  

  

B E S L U I T : 

  

  

de eerste wijziging op de Algemene Plaatselijke Verordening 2021 vast te stellen, met dien verstande 

dat de aanvullingen zoals verwoord in het aangenomen amendement worden toegevoegd. 

  
1. Artikel 2:48a als volgt vast te stellen: 

Artikel 2:48a Verboden lachgasgebruik 

1. Het is verboden op een openbare plaats lachgas recreatief als roesmiddel te gebruiken, voorbe- 

reidingen daartoe te verrichten of ten behoeve van dat gebruik voorwerpen of stoffen bij zich te 

hebben, indien dit gepaard gaat met overlast of andere gedragingen die de openbare orde versto- 

ren, het woon- of leefklimaat nadelig beïnvloeden of anderszins hinder veroorzaken. 

2. Het is verboden op een openbare plaats die deel uitmaakt van een door het college ter bescherming 

van de openbare orde of het woon- en leefklimaat aangewezen gebied lachgas recreatief als 

roesmiddel te gebruiken, voorbereidingen daartoe te verrichten of ten behoeve van dat gebruik 

voorwerpen of stoffen bij zich te hebben. 

3. Het college kan in het aanwijzingsbesluit het in het tweede lid bedoelde verbod beperken tot be- 

paalde tijden. 

2. De volgende tekst toe te voegen aan de toelichting behorend bij de APV: 

2.:48a verbod gebruik lachgas 

Een algemeen, voor de gehele gemeente geldend gebruiksverbod stuit op belangrijke juridische bezwaren 

en is vanuit oogpunt van proportionaliteit ook niet te verdedigen. Daarmee zou er geen evenredigheid 

meer zijn tussen middel en doel, en dat zou in strijd met artikel 3:4 van de Algemene wet bestuursrecht. 

Daarom beperkt het verbod in het eerste lid zich tot concrete situaties van oneigenlijk lachgasgebruik, 

voorbereidingen of het bij zich hebben van hulpmiddelen voor dat gebruik, die gepaard gaan met ver- 

storing van de openbare orde, nadelige beïnvloeding van het woon- of leefklimaat of anderszins hinder 

tot gevolg hebben. Bij de handhaving moet de gemeente kunnen aantonen dat genoemde situaties de 

oorzaak zijn van de overlast en dergelijke. 

  

Op grond van het tweede lid kan het college openbare plaatsen aanwijzen waar het oneigenlijk lachgas- 

gebruik, voorbereidingen of het bij zich hebben van hulpmiddelen voor dat gebruik op voorhand ver- 

boden is, los van de vraag of dat in de concrete situatie tot ordeverstoring en dergelijke leidt. In het 

aanwijzingsbesluit moet het college motiveren waarom het verbod in dat specifieke gebied geldt (het 

belang van de openbare orde of bescherming van het woon- of leefklimaat). Uit politierapportages kan 

bijvoorbeeld blijken dat op bepaalde openbare plaatsen sprake is van aantoonbare en structurele 

overlast door lachgas. Het college kan – als dat afdoende lijkt te zijn – in het aanwijzingsbesluit opnemen 

dat het verbod op bepaalde tijden geldt, bijvoorbeeld tijdens de uitgaansavonden (derde lid). 

  

3. Artikel 2:79 als volgt vast te stellen: 

Artikel 2:79 Woonoverlast als bedoeld in artikel 151d Gemeentewet 

1. Degene die een woning of een bij die woning behorend erf gebruikt of tegen betaling in gebruik 

geeft, draagt er zorg voor dat door gedragingen in of vanuit die woning of dat erf of in de onmid- 

dellijke nabijheid van die woning of dat erf geen ernstige en herhaaldelijke hinder voor omwonen- 

den wordt veroorzaakt. 

2. De burgemeester kan een last onder bestuursdwang wegens overtreding van het eerste lid in ieder 

geval opleggen bij ernstige en herhaaldelijke: 

a. geluid- of geurhinder; 

Nr. 66151 

GEMEENTEBLAD 15 februari 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Neder-Betuwe 

Gemeenteblad 2022 nr. 66151 15 februari 2022 1 



b. hinder van dieren; 

c. hinder van bezoekers of personen die tijdelijk in een woning of op een erf aanwezig zijn; 

d. overlast door vervuiling of verwaarlozing van een woning of een erf; 

e. intimidatie van derden vanuit een woning of een erf. 

4. De volgende tekst toe te voegen aan de toelichting behorend bij de APV: 

Artikel 2:79, eerste lid 

In artikel 2:79 van de APV is een zorgplicht opgenomen voor gebruikers en verhuurders van woningen 

om geen ernstige en herhaaldelijke hinder voor omwonenden te veroorzaken. De burgemeester kan 

op grond hiervan gedragsaanwijzingen geven aan overlastgevers in zowel huur- als koopwoningen en 

aan verhuurders. Tot 1 januari 2021 was de gedragsaanwijzing aan verhuurders alleen mogelijk als de 

persoon die overlast gaf niet als ingezetene in de desbetreffende gemeente stond ingeschreven. Met 

de inwerkingtreding van de Wet toeristische verhuur van woonruimte (Stb. 2020, 460) op 1 januari 2021 

is die beperking vervallen. In verband hiermee is artikel 2:79 aangepast. Om woonoverlast beter tegen 

te gaan, geldt de zorgplicht voortaan in alle gevallen voor verhuurders van woonruimten. Dat betekent 

dat verhuurders zorgdragen dat de woningen die zij verhuren geen ernstige en herhaaldelijke hinder 

veroorzaken. Als de verhuurder zich niet of op een verkeerde manier inzet tegen ernstige en herhaalde- 

lijke hinder, kan de burgemeester direct een verhuurder aanspreken en hoeft de burgemeester daarvoor 

niet eerst de huurder te hebben aangesproken. Dit is wenselijk wanneer verschillende huurders van 

dezelfde verhuurder hinder hebben veroorzaakt. Dat kan bijvoorbeeld het geval zijn in panden waar 

meerdere huurders wonen of waar huurders snel wisselen. De burgemeester kan dan dus – als ultimum 

remedium – direct aan een verhuurder een last onder bestuursdwang of dwangsom opleggen. 

  

5.De naam van de wet ‘Drank- en Horecawet’ te wijzigen naar ‘Alcoholwet’ in de artikelen: 

2:24, eerste lid onder c, 2:34a, 2:48, tweede lid, artikel 3:7, eerste lid onder i en in de naam van Afdeling 

5 ‘regulering paracommerciele rechtspersonen en overage aangelegenheden uit de Alcoholwet’. 

  

6.Artikel 4:18 gewijzigd vast te stellen door lid 2 hier aan toe te voegen: 

Artikel 4:18 Recreatief nachtverblijf buiten kampeerterreinen 
1. Het is verboden ten behoeve van recreatief nachtverblijf kampeermiddelen te plaatsen of geplaatst 

te houden buiten een kampeerterrein dat als zodanig in het bestemmingsplan, de beheersveror- 

dening, het exploitatieplan of een voorbereidingsbesluit is bestemd of mede bestemd. 

2. Met uitzondering van door het college aangewezen plaatsen geldt het verbod op kamperen niet 

voor het gedurende één nacht plaatsen en geplaatst houden van een eenvoudig (nachtelijk) on- 

derkomen van maximaal 7 m2 voor het gebruik door sportvissers tijdens de uitoefening van de 

hengelsport. 

3. Het verbod geldt niet voor het plaatsen van kampeermiddelen voor eigen gebruik door de recht- 

hebbende op een terrein. 

4. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod van het eerste lid. 

5. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de ontheffing worden geweigerd in het belang van: 

a. de bescherming van natuur en landschap; 

b. de bescherming van een stadsgezicht. 

7.De artikelen 4:9A tot en met 4:9G terug te plaatsen in de APV: 

Artikel 4:9A Inzameling van huishoudelijke afvalstoffen 

De inzameling van huishoudelijke afvalstoffen is overgedragen aan Avri, een gemeentelijk samenwer- 

kingsverband op basis van de Wet gemeenschappelijke regelingen. 

  

Artikel 4:9B Het ter inzameling aanbieden van bedrijfsafvalstoffen aan een ander dan de inzameldienst 

1. Het college kan regels stellen voor het ter inzameling aanbieden van bedrijfsafvalstoffen aan een 

ander dan de inzameldienst als genoemd onder 4:9A. 

2. Het is verboden bedrijfsafvalstoffen ter inzameling aan te bieden in strijd met de regels als bedoeld 

in het eerste lid. 

Artikel 4:9C Voorkomen van diffuse milieuverontreiniging 

1. Het is verboden buiten een daarvoor door het college bestemde plaats en buiten een inrichting 

in de zin van de Wet milieubeheer een afvalstof, stof of voorwerp op of in de bodem te brengen, 

te storten, te houden, achter te laten of anderszins te plaatsen op een wijze die aanleiding kan 

geven tot hinder of nadelige beïnvloeding van het milieu. 

2. Het college kan van het verbod ontheffing verlenen. 

3. Het verbod is niet van toepassing op: 

Gemeenteblad 2022 nr. 66151 15 februari 2022 2 



a. het overeenkomstig artikel 4:9A vastgestelde regeling ter inzameling aanbieden van huis- 

houdelijke afvalstoffen of bedrijfsafvalstoffen; 

b. het thuis composteren van groente-, fruit- en tuinafval; 

c. voor zover de (afval)stoffen tijdelijk op de weg geraken of worden gebracht als onvermijdelijk 

gevolg van het laden, lossen of vervoeren van afvalstoffen dan wel het verrichten van andere 

werkzaamheden op of aan de weg. 

4. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt niet voor zover de Wet bodembescherming of het 

Bouwstoffenbesluit voorziet in de beoogde bescherming van het milieu. 

Artikel 4:9D Achterlaten van straatafval 

1. In dit artikel wordt verstaan onder straatafval: huishoudelijke afvalstoffen van zeer beperkte omvang 

en gewicht, zoals proppen, papier, sigarettenpeuken, kauwgom, plastic bekertjes en blikjes, ver- 

pakkingsmateriaal, etenswaren, niet zijnde klein chemisch afval, ontstaan buiten een perceel. 

2. Het is verboden straatafval in de openbare ruimte achter te laten zonder gebruik te maken van 

de van gemeentewege of anderszins geplaatste of voorgeschreven bakken, manden of soortgelijke 

voorwerpen. 

3. Het is verboden om andere afvalstoffen dan straatafval achter te laten in daartoe van gemeente- 

wege of anderszins geplaatste of voorgeschreven bakken, manden of soortgelijke voorwerpen. 

Artikel 4:9E Voorkomen van zwerfafval bij ter inzameling gereedstaande afvalstoffen 

1. Het is voor anderen dan de inzameldienst als genoemd onder artikel 4:9A of daartoe aangewezen 

ambtenaren verboden afvalstoffen of inzamelmiddelen die ter inzameling gereed staan te door- 

zoeken en te verspreiden. 

2. Het is verboden tegen afvalstoffen of inzamelmiddelen, die ter inzameling gereed staan, te stoten, 

te schoppen of deze omver te werpen. 

Artikel 4:9F Wegwerpen van reclamebiljetten of ander promotiemateriaal 

Degene die in de openbare ruimte reclamebiljetten of dergelijke of ander promotiemateriaal onder het 

publiek verspreidt, is verplicht deze of de verpakking daarvan terstond op te ruimen of te laten opruimen, 

indien deze in de omgeving van de plaats van uitreiking op de weg of een andere voor het publiek 

toegankelijke plaats door het publiek worden weggeworpen. 

  

Artikel 4:9G Zwerfafval bij vervoeren, laden en lossen of overige werkzaamheden 

1. Het is verboden afvalstoffen, stoffen of voorwerpen zodanig te laden, te lossen of te vervoeren 

of andere werkzaamheden te verrichten dat de weg wordt verontreinigd of het milieu nadelig kan 

worden beïnvloed. 2.Indien bij het laden of lossen of vervoeren van afvalstoffen, stoffen of voor- 

werpen de weg wordt verontreinigd of het milieu nadelig wordt beïnvloed, is degene die genoemde 

werkzaamheden verricht alsmede diens opdrachtgever verplicht deze weg te reinigen of te laten 

reinigen: 

a. direct na het ontstaan van de verontreiniging, indien de verontreiniging gevaar voor de 

veiligheid of beschadiging van het wegdek oplevert; 

b. direct na beëindiging van de werkzaamheden, indien de verontreiniging geen gevaar voor 

de veiligheid van het verkeer of beschadiging van het wegdek oplevert; 

c. indien de werkzaamheden langer dan een dag duren, elke dag direct na beëindiging van de 

werkzaamheden. 

8. Artikel 4:6 gewijzigd vast te stellen door hier lid 3 aan toe te voegen: ‘Het college kan nadere regels 

stellen ten aanzien van het in werking hebben van knalapparaten’. 

Artikel 4:6 Overige geluidhinder 

1. Het is verboden buiten een inrichting in de zin van de Wet milieubeheer of het Besluit toestellen 

of geluidsapparaten in werking te hebben of handelingen te verrichten op een zodanige wijze dat 

voor een omwonende of voor de omgeving geluidhinder wordt veroorzaakt. 

2. Het college kan van het verbod ontheffing verlenen. 

3. Het college kan nadere regels stellen ten aanzien van het in werking hebben van knalapparaten. 

4. Het verbod geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien door de Wet 

geluidhinder, de Zondagswet, de Wet openbare manifestaties, het Vuurwerkbesluit of de Provin- 

ciale milieuverordening. 

9. De titel van artikel 4:15 te wijzigen en hieraan een derde lid toe te voegen, zodat dit artikel als volgt 

luidt: 

Artikel 4:15 Verbod hinderlijke, gevaarlijke of aanstootgevende reclame 

1. Het is verboden op of aan een onroerende zaak handelsreclame te maken of te voeren door 

middel van een opschrift, aankondiging of afbeelding waardoor het verkeer in gevaar wordt ge- 

bracht of ernstige hinder ontstaat voor de omgeving. 

Gemeenteblad 2022 nr. 66151 15 februari 2022 3 



2. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door het 

Activiteitenbesluit milieubeheer. 

3. Het is verboden op of aan een onroerende zaak handelsreclame te maken of te voeren door 

middel van een opschrift, aankondiging of afbeelding dat c.q. die aanstootgevend of kwetsend 

is, zoals handelsreclame die in woord of beeld geweld verheerlijk of wapens promoot, racistisch 

of discriminerend is, onzedelijk is, verslavende producten aanprijst, of anderszins aanstootgevend 

of kwetsend is.” 

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 27 januari 2022 

de griffier, 

E. van der Neut 

de voorzitter, 

A.J. Kottelenberg 

Gemeenteblad 2022 nr. 66151 15 februari 2022 4 


